

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo:000000011

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 21 - ANALISTA DE TI I (ANALISTA DE SUPORTE EM INFRAESTRUTURA)

Nº DA QUESTÃO: 37

A questão 37 considerou a alternativa "E" como correta, todavia essa alternativa vai de encontro ao POL-0061 e PLA-0139, uma vez que os "residentes" não fazem parte da comunidade externa, mas sim interna.

Segue a

alternativa considerada pelo gabarito: "A comunidade externa é composta por pacientes, acompanhantes, fornecedores, visitantes, residentes (...)"

POL-0061:

"Os procedimentos de segurança previstos devem ser observados pelas

comunidades interna (dirigentes, conselheiros, lideranças, funcionários,

professores, pesquisadores, residentes, alunos, estagiários, prestadores de

serviços e jovens aprendizes) e externa (pacientes, acompanhantes,

fornecedores, visitantes e outros públicos relacionados com a instituição)."

Assim sendo, pelo desacordo literal à normativa do HCPA, não resta outra alternativa a não ser anular a questão 37 da prova de Analista de TI do edital 04/2023.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: E) A comunidade externa é composta por (..) residentes (...)  
=> incorreto, residentes é comunidade interna.